
El Peruano
Sábado 27 de junio de 2015555966

PODER EJECUTIVO

PRESIDENCIA DEL

CONSEJO DE MINISTROS

Autorizan viaje del Ministro de Trabajo 
y Promoción del Empleo  a Alemania 
y encargan su Despacho al Ministro de 
Salud

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 172-2015-PCM

Lima, 26 de junio de 2015

VISTOS: El Ofi cio N° 387-2015-MTPE/4/10 y el Informe N° 
004-2015-MTPE/4/10 de la Ofi cina General de Cooperación y 
Asuntos Internacionales del Ministerio de Trabajo y Promoción 
del Empleo; la Carta del Director de Programa PROAGUA II 
de la Agencia de Cooperación al Desarrollo Alemana (GIZ) 
y la comunicación electrónica de la Cámara de Comercio e 
Industria Peruano – Alemana (AHK); y,

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Carta de fecha 2 de junio de 2015, 
la Agencia de Cooperación al Desarrollo Alemana 
(GIZ), pone en conocimiento del Ministerio de Trabajo y 
Promoción del Empleo, que la Cámara de Comercio e 
Industria Peruana Alemana (AHK) está organizando una 
Delegación de empresarios e instituciones peruanas para 
conocer el Sistema Dual de Formación Profesional del 
25 de junio al 5 de julio de 2015 a la ciudad de Berlín, 
República Federal de Alemania;

Que, mediante correo electrónico de la Cámara de 
Comercio e Industria Peruano - Alemana (AHK) de  fecha 
16 de junio de 2015, se invita al Ministro de Trabajo y 
Promoción del Empleo, a formar parte de la Delegación 
antes referida;

Que, la participación del Ministerio de Trabajo y 
Promoción del Empleo resulta benefi ciosa para compartir 
experiencias entre ambos países, relacionadas al 
“Sistema Dual de Formación Profesional”, que se viene 
implementando en el Sector, dirigido a jóvenes de 15 a 29 
años de edad;

Que, los gastos por concepto de pasajes y viáticos 
serán asumidos por la Cámara de Comercio e Industria 
Peruano – Alemana (AHK), no irrogando gastos al 
Presupuesto del Ministerio de Trabajo y Promoción del 
Empleo, ni al Tesoro Público;

De conformidad con lo dispuesto por el numeral 8 del 
artículo 25 de la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder 
Ejecutivo; la Ley N° 27619, Ley que regula la autorización 
de viajes al exterior de servidores y funcionarios públicos, 
modifi cada por la Ley N° 28807 y su Reglamento 
aprobado por el Decreto Supremo Nº 047-2002-PCM y 
modifi catorias;

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Autorizar el viaje en misión ofi cial del señor 

DANIEL YSAU MAURATE ROMERO, Ministro de Trabajo 
y Promoción del Empleo, a la ciudad de Berlín, República 
Federal de Alemania, del 28 de junio al 02 de julio de 
2015, para los fi nes expuestos en la parte considerativa 
de la presente resolución.

Artículo 2.- Encargar la cartera de Trabajo y 
Promoción del Empleo, al señor ANÍBAL VELÁSQUEZ 
VALDIVIA, Ministro de Salud, a partir del 28 de junio de 
2015 y mientras dure la ausencia del Titular.

Artículo 3.- La presente Resolución Suprema no 
irrogará gasto alguno al Tesoro Público, ni dará derecho 
a exoneración o liberación de impuestos de aduana de 
cualquier clase o denominación.

Artículo 4.- La presente resolución suprema es 
refrendada por el Presidente del Consejo de Ministros. 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

OLLANTA HUMALA TASSO
Presidente de la República

PEDRO CATERIANO BELLIDO
Presidente de Consejo de Ministros

1256678-3

Autorizan viaje del Ministro del 
Ambiente a EE.UU. y encargan su 
Despacho a la Ministra de Cultura

RESOLUCIÓN SUPREMA
N° 173-2015-PCM

 
Lima, 26 de junio de 2015
 
CONSIDERANDO:

Que, el señor Manuel Gerardo Pedro Pulgar-
Vidal Otálora, Ministro del Ambiente, en su calidad de 
Presidente de la “Vigésima Conferencia de las Partes de 
la Convención Marco de las Naciones Unidas sobre el 
Cambio Climático - COP20”, y la “Décima Reunión de las 
Partes del Protocolo de Kyoto - CMP10” ha sido invitado 

GOBIERNO REGIONAL DE MOQUEGUA

Ordenanza N° 005-2015-CR/GRM.-  Aprueban el Plan 
Anual del Presupuesto Participativo Regional 2016 y 
el Reglamento Marco del Proceso del Presupuesto 
Participativo Regional, basado en resultados  556075

GOBIERNO REGIONAL 

DE PUNO

Ordenanza Nº 09-2015-GRP-CRP.-  Declaran de 
necesidad e interés regional la Autoridad Autónoma 
INKARI PUNO  556077

GOBIERNO REGIONAL DE TACNA

Res. N° 965-2014-G.G.R./GOB.REG.TACNA.-  Disponen 
inscripción de Primera de Dominio a favor del Estado de 
terreno urbano de dominio privado, ubicado en la región 
de Tacna  556078

GOBIERNOS LOCALES

MUNICIPALIDAD DE MAGDALENA DEL MAR

Ordenanza N° 021-MDMM.-  Establecen benefi cios e 
incentivos tributarios a favor de los contribuyentes del 
distrito  556079

MUNICIPALIDAD DE SAN BORJA

Acuerdo N° 033-2015-MSB-C.-  Autorizan viáticos por 
autorización de viaje del Alcalde a Francia, en comisión 
de servicios  556080

PROVINCIAS

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ANTA

Ordenanza Nº 11-MPA-2015.-  Aprueban la declaración 
como Zona Urbana y Expansión Urbana del Centro 
Poblado de Zurite del Distrito de Zurite  556081

pcastillo
Rectángulo

pcastillo
Rectángulo



El Peruano
Sábado 27 de junio de 2015 555967

a participar en los siguientes eventos: i) Taller con los 
líderes de las iniciativas en el camino a Paris; y, ii) Evento 
de Alto Nivel sobre Cambio Climático del Presidente de 
la Asamblea General de las Naciones Unidas (High Level 
Event on Climate Change), que se realizarán el 28 y 29 
de junio de 2015; respectivamente, en la ciudad de Nueva 
York - Estados Unidos de América;

Que, los socios de la Agenda de Acción Lima Paris 
(LPAA, por sus siglas en inglés) integrada por Perú, 
Francia, la Secretaría General de las Naciones Unidas 
y la Secretaría de la Convención Marco de las Naciones 
Unidas sobre Cambio Climático - CMNUCC; han visto por 
conveniente la realización de un taller con los líderes de las 
iniciativas con mayor potencial de resultados a presentar 
en la COP21 de diciembre 2015; este taller, que se 
realizará el día 28 de junio de 2015, y en el que participará 
el Comité Directivo de LPAA con algunos socios, se 
constituye como una oportunidad para generar vínculos 
y acuerdos preliminares con los actores involucrados 
en iniciativas, en especial las referidas a los temas de 
resiliencia y bosques, cuyas coordinaciones dentro de 
LPAA están a cargo de la presidencia peruana de la COP, 
buscando concretar diversos puntos de la agenda que se 
han venido trabajando en los últimos meses;

Que, en el marco de la Presidencia Peruana de la 
COP20/CMP10, el Ministro del Ambiente Manuel Pulgar-
Vidal ha sido invitado por el Presidente de la Asamblea 
General de la ONU, señor Sam Kutesa, a participar en la 
apertura del Evento de Alto Nivel sobre Cambio Climático 
del Presidente de la Asamblea General de las Naciones 
Unidas (High Level Event on Climate Change), que se 
realizará en la sede de las Naciones Unidas en Nueva 
York, el día 29 de junio de 2015; el objetivo del evento es 
resaltar la problemática del cambio climático y sostener 
el impulso político hacia el logro de un acuerdo climático 
en París en diciembre del presente año, así como servir 
de plataforma para poner en evidencia las acciones de 
lucha contra el cambio climático que se vienen realizando, 
a través de iniciativas concretas y formas multisectoriales 
de abordar este tema; ;

Que, los temas específi cos a tratarse en el Evento 
de Alto Nivel incluyen diversos aspectos relacionados 
al cambio climático, tales como los tipos de políticas y 
medidas para las acciones de mitigación y adaptación, 
la incorporación de la resiliencia en las acciones de 
planifi cación nacional y global, acciones para crear 
entornos habilitadores e incentivos para promover 
las acciones en la lucha contra el cambio climático, la 
promoción de la movilización de recursos para el Fondo 
Verde del Clima, las necesidades de transferencia 
tecnológica y construcción de capacidades de los países 
en vías de desarrollo, y el intercambio de experiencias y 
buenas prácticas;

Que, resulta de interés institucional y del país, la 
participación del señor Manuel Gerardo Pedro Pulgar-Vidal 
Otálora, Ministro del Ambiente, en los citados eventos, cuyos 
gastos, por concepto de pasajes y viáticos, serán fi nanciados 
por la fuente de fi nanciamiento del Departamento de Estado 
de los Estados Unidos de América, canalizados a través del 
Proyecto N° 00087130;

Que, asimismo, en tanto dure la ausencia del Titular, 
es necesario encargar la Cartera del Ministerio del 
Ambiente;

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 127 
de la Constitución Política del Perú; la Ley N° 29158, Ley 
Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 30281, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2015; 
la Ley N° 27619, Ley que regula la autorización de viajes 
al exterior de servidores y funcionarios públicos; y su 
Reglamento, aprobado por Decreto Supremo N° 047-
2002-PCM; y, sus normas modifi catorias.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje al exterior, en misión 
ofi cial, del señor MANUEL GERARDO PEDRO PULGAR-
VIDAL OTÁLORA, Ministro de Estado en el Despacho del 
Ambiente, a la ciudad de Nueva York - Estados Unidos 
de América, del 27 al 29 de junio de 2015, para los 
fi nes expuestos en la parte considerativa de la presente 
Resolución Suprema.

Artículo 2.- Encargar la Cartera del Ministerio del 
Ambiente a la señora DIANA ÁLVAREZ - CALDERÓN 

GALLO, Ministra de Estado en el Despacho de Cultura, a 
partir del 27 de junio de 2015 y en tanto dure la ausencia 
del Titular.

Artículo 3.- Los gastos, por concepto de pasajes 
y viáticos que irrogue el cumplimiento de la presente 
resolución serán cubiertos por la fuente de fi nanciamiento 
del Departamento de Estado de los Estados Unidos 
de América, canalizados a través del Proyecto N° 
00087130.

Artículo 4.- La presente resolución no otorga derecho 
a exoneración o liberación de impuestos o derechos 
aduaneros de cualquier clase o denominación.

Artículo 5.- La presente Resolución Suprema 
será refrendada por el Presidente del Consejo de 
Ministros.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

OLLANTA HUMALA TASSO
Presidente de la República

PEDRO CATERIANO BELLIDO
Presidente del Consejo de Ministros

1256678-4

Encargan funciones de Jefe del Instituto 
Nacional de Estadística e Informática 
– INEI

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 174-2015-PCM

Lima, 26 de junio de 2015

CONSIDERANDO:

Que, por Resolución Suprema N° 164-2011-PCM, 
publicada el 28 de junio de 2011 en el Diario Ofi cial El 
Peruano, se designó al señor Hermógenes Alejandro 
Vílchez de los Ríos, como Jefe del Instituto Nacional de 
Estadística e Informática – INEI;

Que, conforme al artículo 3 de las “Normas que 
regulan el proceso de nombramiento del Jefe del Instituto 
Nacional de Estadísticas e Informática – INEI”, aprobado 
por Decreto Supremo N° 058-2006-PCM, el nombramiento 
del funcionario en el mencionado cargo es por un periodo 
de cuatro (4) años;

Que, la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, dispone en el numeral 136.1 de su 
artículo 136 que los plazos fi jados por norma expresa son 
improrrogables, salvo disposición habilitante en contrario; 
precisándose en el numeral 134.3 de su artículo 134 que, 
cuando el plazo es fi jado en meses o años, es contado de 
fecha a fecha, concluyendo el día igual al del mes o año 
que inició;

Que, conforme a lo expuesto, el mandato del actual 
Jefe del Instituto Nacional de Estadística e Informática - 
INEI, vencerá el próximo 28 de junio de 2015, motivo por 
el cual, a fi n de asegurar la continuidad administrativa de 
la Entidad, resulta necesario encargar la citada jefatura, 
en tanto culmine el proceso para la designación del nuevo 
Jefe del INEI;

De conformidad con la Ley N° 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General; la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; y el Reglamento de la 
Carrera Administrativa aprobado por el Decreto Supremo 
N° 005-90-PCM;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Dar por concluida, a partir del 29 de 
junio de 2015, la designación del señor HERMÓGENES 
ALEJANDRO VÍLCHEZ DE LOS RÍOS, como Jefe del 
Instituto Nacional de Estadística e Informática – INEI, 
dándosele las gracias por los servicios prestados.

Artículo 2.- Encargar en adición a sus funciones, a 
partir del 29 de junio de 2015, al señor VÍCTOR ANÍBAL 
SÁNCHEZ AGUILAR, el cargo de Jefe del Instituto 
Nacional de Estadística e Informática – INEI, en tanto 
culmine el proceso para la designación del nuevo Jefe del 
INEI.

pcastillo
Rectángulo


